
 

 

 

Aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria con completamento e 
adeguamento di impianti sportivi da destinare all’attività agonistica nazionale ed internazionale 
presso il Centro Universitario Sportivo 
 
 
D.D.D. n. 751/2022 
 
Prot. n. 321983 del 29.12.2022 
 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE  il progetto esecutivo per i lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria con completamento e adeguamento di impianti 
sportivi da destinare all’attività agonistica nazionale ed 
internazionale, presentato dal Centro Universitario Sportivo, è 
stato ammesso al finanziamento con il decreto del Capo del 
Dipartimento per lo sport del 12 aprile 2022; 

 il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella 
seduta del 01.12.2022 ha deliberato tra l’altro di: 

 accettare il ruolo di Stazione Appaltante per l’appalto di 
lavori in parola; 

 di nominare il geom. Rocco Mangialardi, Responsabile 
della U.O. Manutenzione edilizia, Responsabile Unico del 
procedimento; 

 procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come 
modificato del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108 
del 2021 da espletarsi con l’utilizzo della piattaforma 
telematica MEPA di Consip 

 con D.D.D. n. 731 del 16.12.2022: 

 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria con 
completamento e adeguamento di impianti sportivi da 
destinare all’attività agonistica nazionale ed 
internazionale; 

 è stato approvato il quadro economico dell’appalto, per un 
importo complessivo di euro 934.891,32 a gravare per euro 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria con completamento e adeguamento di impianti 
sportivi da destinare all’attività agonistica nazionale ed internazionale presso il Centro Universitario Sportivo 

Pag. 2 di 4 

234.891,32 sull’articolo di bilancio 402020110 sub.acc. 
2022/23148 (euro 175.892,81) e sub.acc. 2022/23149 (euro 
58.998,51) e euro 700.000,00 finanziato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento Sport e Salute; 

 è stato autorizzato l’affidamento dei lavori in questione, 
per l’importo complessivo di euro 681.171,58 oltre I.V.A. a 
cui vanno aggiunti euro 10.149,82 di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, mediante il ricorso alla procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, 
in applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal 
D.L. n. 77/2021 (convertito in Legge n. 108/2021), da 
espletarsi sulla piattaforma MEPA di Consip e da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, previa consultazione 
di cinque operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti nel Capitolato Speciale d’Appalto, presenti 
nell’elenco degli operatori iscritti al portale MEPA di 
Consip,  nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, 
con la “esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque”; 

 con medesima determina è stato istituito il Seggio di Gara 
composto dall’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della 
Sezione Edilizia, in qualità di Presidente, coadiuvata dal dott. 
Antonio Prezioso (Presidente del C.U.S.) e dott. Pasquale 
Triggiani (Segretario del C.U.S.), in qualità di componenti, dal 
per. ind. Francesco Intranuovo, segretario verbalizzante e con il 
supporto per le procedure sul portale Me.P.A. della dott.ssa 
Margherita Squicciarini, incaricato di verificare la completezza 
della documentazione amministrativa presentata, la conformità 
della stessa a quanto richiesto dalla lettera d’invito, attivare 
l’eventuale procedura di soccorso istruttorio e formulare la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto; 

 nel rispetto di quanto previsto dalla delibera del C.d.A. del 
01.12.2022 e dalla determina a contrarre sopra citata, in data 
16.12.2022 è stata pubblicata la R.D.O. n 3357136 attraverso il 
portale MePA di Consip 

 
CONSIDERATO CHE  la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica ed 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria con completamento e adeguamento di impianti 
sportivi da destinare all’attività agonistica nazionale ed internazionale presso il Centro Universitario Sportivo 

Pag. 3 di 4 

entro il termine stabilito dalla lettera di invito per il ricevimento 
delle offerte, sono pervenuti n. 4 plichi virtuali dalle seguenti 
società: 

 

 Società Partita IVA 

1 MI. RO. COSTRUZIONI S.R.L. 06424310727 

2 

RTI CO.GE.PRO. S.A.S. DI PRODON 
CLAUDIO & C. (Mandataria) 
RE.CO.MAN. SRL (Mandante) 

06376330723 
 

08364800725 

3 DZ ENGINEERING SRL 03945420408 

4 

RTI ELETTRO TECNICA DI CARONE 
LEONARDO E SBLANO NICOLA SNC 
(Mandataria) 
Edil Eurotetti S.r.l. (Mandante) 

03857140721 
 

07134670723 
 
 il Seggio di Gara si è riunito nei giorni 27 e 28 dicembre 2022 per 

la verifica della documentazione amministrativa e l’apertura 
delle offerte economiche e, dopo aver escluso la Società MI. RO. 
COSTRUZIONI S.R.L. e il costituendo RTI composto dalla 
Società CO.GE.PRO. S.A.S. DI PRODON CLAUDIO & C. 
(Mandataria) e RE.CO.MAN. SRL (Mandante), ha redatto la 
seguente graduatoria; 

 

Società Rib. % Grad. 

DZ ENGINEERING SRL 23,25 1 

RTI ELETTRO TECNICA DI CARONE 
LEONARDO E SBLANO NICOLA SNC 
(Mandataria) 
Edil Eurotetti S.r.l. (Mandante) 

2,80 2 

 
 

VISTO il verbale n. 2 con il quale il Seggio di Gara ha formulato la proposta 
di aggiudicazione dell’appalto nei confronti della Società DZ 
ENGINEERING SRL, P.I. 03945420408, che ha offerto il miglior 
ribasso pari al 23,25% 
 

CONSIDERATO CHE al presente affidamento non si applicherà il termine dilatorio, come 
prescritto dall’art. 32 – comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 
trattandosi di procedura effettuata attraverso il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
 

VISTI  il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, 
emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 

 il “Regolamento di Ateneo per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria con completamento e adeguamento di impianti 
sportivi da destinare all’attività agonistica nazionale ed internazionale presso il Centro Universitario Sportivo 

Pag. 4 di 4 

emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

 la circolare prot. n. 0030006 del 10/02/2022-X/4, “Disposizioni 
operative per affidamenti diretti e procedure negoziate di lavori, 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

 il D.D.G. n. 1612 del 28.12.2021, con il quale l’avv. Alessandro 
Quarta è stato delegato dal Direttore Generale ad adottare il 
provvedimento iniziale e finale dei procedimenti volti 
all’affidamento dei lavori e all’acquisizione di beni e servizi fino 
alla soglia comunitaria rientranti nella competenza della 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
ART. 1  di approvare, per le ragioni in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, i verbali con i quali il Seggio di Gara ha formulato la proposta di 
aggiudicazione; 

 
ART.  2 di aggiudicare in via definitiva la procedura per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria con completamento e adeguamento di 
impianti sportivi da destinare all’attività agonistica nazionale ed internazionale in 
Bari in favore della Società DZ ENGINEERING SRL, P.I. 03945420408, per aver 
offerto un ribasso pari al 23,25% per un importo di euro 522.799,19 oltre euro 
10.149,82 di oneri per la sicurezza e I.V.A. al 22%; 

 
ART. 3 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche avviate sul possesso di tutti i prescritti requisiti in capo all’operatore 
economico aggiudicatario; 

 
ART. 4 di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione di portale “Amministrazione 

Trasparente” del sito dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 
 

 
Il Direttore della Direzione 

Avv. Alessandro Quarta 
 
 


